PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Gabinete do Secretário

RESOLUÇÃO SE Nº 12, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe sobre a alteração do Calendário

Escolar para o ano letivo de 2024 das

Unidades  Educacionais da Rede

Municipal de Educação de Mauá.

MAURÍCIO LEME DA SILVA, Secretário de Educação do Município de Mauá, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 67, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

combinados com a alínea “b” do inciso | do art. 4º do Decreto Municipal nº 6.417, de 25 de

março de 2003, RESOLVE:

Art. 1°. Alterar a data preestabelecida, no Anexo Único da Resolução.SE nº 03/2024, do dia 15

de outubro de 2024 (Feriado do Dia do Professor) para o dia 14 do mesmo mês.

Art. 2°. A implementação da alteração prevista nesta Resolução deverá ser encaminhada para

a Secretaria de Educação por meio de C.|. (quatro vias), para a validação do Supervisor e do

Secretário de Educação, para posterior publicidade prevista na Resolução nº 03, de 24 de

Janeiro de 2024.

Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Mauá, 02 de outubro de 2024.

Avenida Rio Branco, 183 — Vila Fausto Morelli - Maua/SP — FONE: 4512-7700

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
          SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Anexo Único da Resolução SE nº 03  de 24 de Janeiro de 2024, Resolução SE nº 07 de 08 de maio de 2024 e Resolução SE nº 12, de 02 de outubro de 2024.

CALENDÁRIO ESCOLAR – 2024
Escola Municipal:
Meses/Dias S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DIAS LETIVOS

SÁBADOS

LETIVOS

Janeiro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 0

Fevereiro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 13 1º Sem

Março 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 100 dias

Abril 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 1

Maio 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 19

Junho 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19 1

Julho 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 5-5 100 2º Sem

Agosto 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22 100 dias

Setembro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20 1

Outubro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21

Novembro 1 2 3 4 5 6 7 88 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19

Dezembro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 12

200

L Férias Letivo/Conselho de Classe

E Acolhimento dos profissionais/Organização da Escola/ – 01.02 Letivo/ Reunião com Pais e/ou Responsáveis

G Dias Letivos/Início das Aulas 06.02 Letivo/Conselho de Classe EJA

E Formação Inicial: 01 e 02.02 e Reunião c/ Pais: 05.02 - Planejamento: 14 à 16.02 Letivo/Reunião de APM e Conselho Escolar

N Feriados Atribuição de Classes/Aulas: EJA –  01.07

D Pontos Facultativos Replanejamento – 24.07

A Movimento do Livro e Leitura 13.04 Reunião Pedagógica: 24.05 e 28.06

Recesso Escolar (Julho e Dezembro) Atribuição de Classes e/ou Aulas: Ed. Infantil, Fund. I/II e EJA –  06.12

Movimento Curricular – 20.09 Avaliação do Ano Letivo – 19.12

Aprovado pelo Conselho Escolar em: ____/____/2024
Opinamos pela homologação:

Mauá, ___/___/2024 Mauá, ___/___/2024 Mauá, ___ / ___ /2024

Diretor(a)de Escola                    Supervisor(a) de Ensino/Pré-Escola Secretário de Educação

TURNOS DE FUNCIONAMENTO:  SEMESTRES/BIMESTRES
Manhã: 1º SEMESTRE De 06.02 a  05.07 = 100 Dias letivos
Intermediário: 1º Bimestre De  06.02 a 19.04 = 49 dias letivos
Tarde: 2º Bimestre De 22.04  a 05.07  = 51 dias letivos
Noite: 2º SEMESTRE De  25.07 a  18.12 = 100 Dias letivos
Integral: 3º Bimestre De 25.07 a 30.09  = 48 dias letivos

4º Bimestre De 01.10 a 18.12 =  52 dias letivos

REUNIÕES E AÇÕES DIDÁTICO PEDAGÓGICAS
Acolhimento/Formação Inicial/Reunião com Pais e/ou Responsáveis: 01, 02 e 05.02
Planejamento: 14.02 (Tarde), 15 e  16.02.  Replanejamento: 24.07
Assembleia Geral/ Eleição da APM e Reuniões: Eleição:                                     Reuniões :
Assembleia Geral/Eleição do Conselho Escolar e Reuniões:  Eleição:                            Reuniões:
Reuniões de Conselho de Classe/ Bimestrais:
Reuniões com Pais e/ou Responsáveis:
Reuniões Pedagógicas: 24.05 e 28.06
Movimento Curricular:   20.09
Plenárias Mirins: (abril e outubro):
Aulas Públicas: (março e agosto):
Atribuição de Classes/Aulas: EJA: 2º Semestre: 01.07
Atribuição de Classes e/ou Aulas: Ed. Infantil, Fund. I/II e EJA –  06.12
Atividades Didático Pedagógica (LETIVO):
13/04 -  Movimento Livro e Leitura
  ____/06  -
_____/09 -
 Avaliação do ano letivo:  19.12.2024

OBSERVAÇÕES
Base Legal:
Artigo 32, § 4º da Lei Federal n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996
DECRETO MUNICIPAL Nº 9.250, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
Resolução SE nº 03, de 24 de janeiro de 2024,  Resolução SE nº 07, de 08 de maio de 2024 e Resolução SE nº 12, de 02 de outubro de 2024.